
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 424 – Nova Santa Bárbara, Paraná               Se xta Feira, 19 de Dezembro de 2014 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano II 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   

I - Atos do Poder Executivo  

PORTARIA Nº 075/2014 
 

Homologa o Processo Seletivo Simplificado nº 002/2014 da 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara – Estado do 
Paraná, e dá outras providências. 

 
O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE 

NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ ,  no uso 
de suas atribuições legais e considerando a conclusão das 
etapas do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2014, 
conforme relatório entregue pela entregue pela Comissão de 
Elaboração, Aplicação e Correção do certame, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - Fica homologado o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2014, 
realizado de acordo com o Edital nº 002/2014, de 27 de 
novembro de 2014, devidamente publicado, para provimento 
do cargo de Enfermeiro Padrão, conforme anexos I que 
constitui parte integrante desta Portaria. 

 

ARTIGO 2º - As convocações 
obedecerão, rigorosamente, à ordem de classificação dos 
candidatos, respeitados o número de vagas aberta e 
existente para o cargo. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara – Paraná, em 19 
de dezembro de 2014. 

 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal   

 
 

PORTARIA Nº 76/2014  
 

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:  

 
EXONERAR 
 
Art. 1º - O CONSELHO 

MUNICIPAL DO FUNDEB  (Fundo Nacional de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação) de Nova Santa Bárbara, 
composta pelos seguintes membros: 

 
TITULARES: 

Nome RG Cargo Segmento que 
Representa 

Fabiane Caroline 
Janes 

9.125.303-8 Membro Conselho Municipal de 
Educação 

José Jesus de Oliveira 3.144.546-9 Membro Conselho Tutelar 
Adelia M. Cardoso 
Ferreira 

4.997.034-0 Presidente Direção 

Rosangela Vieira da 
Silva 

6.284.153-2 Membro Aluno EJA  

Eloina Pereira dos 
Anjos 

9.646.381-2 Membro Aluno EJA 

Noadia Correia Biscaia 
Batista 

7.952.607-4 Secretária  Pais de Aluno 

Naiara Marques Vazan 38.816.306-
9 

Vice-
Presidente 

Pais de Aluno 

Fabio Henrique Gomes 10.407.423-
5 

Membro Sec. Serviços Públicos 
Interno 

Vivian dos Santos M. 
G. Mota 

8.071.580-3 Membro Depto. Mun. de 
Educação 

Cleonice Rodrigues de 
Santana 

7.070.300-9 Membro Professor 

Jacqueline Mendes 
Rezende  

10.929.411-
0 

Membro Servidor Público 

 
SUPLENTES: 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Sandra A. Y.  
Silvestre Branco 

5.338.768-3 Membro Conselho Municipal de 
Educação 

Lígia Bárbara 
Mera Santana 

9.588.636-1 Suplente Conselho Tutelar 

Lucinéia 
Quintino 
Mendes 

4.574.483-3 Suplente Direção 

Paulo Cezar 
Bortotti 

6.403.922-9 Suplente Aluno EJA 

João Batista de 
Souza 

5.550.913-1 Suplente Aluno EJA 

Sheila da Silva 
dos Santos 

5.986.313-4 Suplente Pais de Aluno 

Marcelo Ribeiro 8.734.589-0 Suplente  Pais de Aluno 
Polliny Simeri 
Sotto 

9.257.289-0 Suplente  Sec. Serviços Públicos 
Interno 

Benedita de F. 
Muniz da Cunha 

1.887.291 Suplente Depto. Mun. de Educação 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Dalete Nunes 
de Araújo da 
Silva 

5.078.978-0 Suplente  Professor 

Severina Lima 
dos Santos Ruy 

3.368.620-0 Suplente Servidor Público 

 
Art. 2º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 19  

de dezembro de 2014. 
 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 77/2014  

 
O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:  

 
NOMEAR 
 
Art. 1º - O CONSELHO 

MUNICIPAL DO FUNDEB  (Fundo Nacional de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação) de Nova Santa Bárbara, 
composta pelos seguintes membros: 

 
TITULARES: 

Nome RG Cargo  Segmento que 
Representa 

Fabiane 
Caroline 
Janes 

9.125.303-8 Membro Conselho 
Municipal de 
Educação 

José 
Jesus de 
Oliveira 

3.144.546-9 Membro Conselho 
Tutelar 

Adelia M. 
Cardoso 
Ferreira 

4.997.034-0 Presidente Direção 

Rosangela 
Vieira da 
Silva 

6.284.153-2 Membro Aluno EJA  

Eloina 
Pereira 
dos Anjos 

9.646.381-2 Membro Aluno EJA 

Noadia 
Correia 
Biscaia 
Batista 

7.952.607-4 Secretária  Pais de Aluno 

Naiara 
Marques 
Vazan 

38.816.306-
9 

Vice-
Presidente 

Pais de Aluno 

Fabio 
Henrique 
Gomes 

10.407.423-
5 

Membro Sec. Serviços 
Públicos Interno 

Vivian dos 
Santos M. 
G. Mota 

8.071.580-3 Membro Depto. Mun. de 
Educação 

Cleonice 
Rodrigues 
de 
Santana 

7.070.300-9 Membro Professor 

Jacqueline 10.929.411- Membro Servidor Público 

Mendes 
Rezende  

0 

 
SUPLENTES: 

Nome RG Cargo  Segmento 
que 

Representa 
Sandra A. Y.  
Silvestre 
Branco 

5.338.768-3 Membro Conselho 
Municipal de 
Educação 

Lígia Bárbara 
Mera Santana 

9.588.636-1 Suplente Conselho 
Tutelar 

Lucinéia 
Quintino 
Mendes 

4.574.483-3 Suplente Direção 

Paulo Cezar 
Bortotti 

6.403.922-9 Suplente Aluno EJA 

João Batista 
de Souza 

5.550.913-1 Suplente Aluno EJA 

Sheila da 
Silva dos 
Santos 

5.986.313-4 Suplente Pais de Aluno 

Marcelo 
Ribeiro 

8.734.589-0 Suplente  Pais de Aluno 

Polliny Simeri 
Sotto 

9.257.289-0 Suplente  Sec. Serviços 
Públicos 
Interno 

Benedita de 
F. Muniz da 
Cunha 

1.887.291 Suplente Depto. Mun. 
de Educação 

Dalete Nunes 
de Araújo da 
Silva 

5.078.978-0 Suplente  Professor 

Severina Lima 
dos Santos 
Ruy 

3.368.620-0 Suplente Servidor 
Público 

 
Art. 2º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 19  

de dezembro de 2014. 
 
 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 78/2014 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

ESPORTE E CULTURA DE NOVA SANTA BÁRBARA, 
ESTADO DO PARANÁ,  no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

 
NOMEAR 

  
                Art. 1º - A COMISSÃO EXAMINADORA  para 
análise dos currículos dos 
Monitores Voluntários do Programa Mais Educação de Nova 
Santa Bárbara, composta pelos seguintes membros: 
 
Nome   RG Segmento que 

Representa 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   
Eduardo do Socorro 
Araújo 

7.224.946-1 Vereador 

Fabiana 
AparecidaMarques 
Duarte 

7.224.968-2 Diretor de Escola 
  

Helizabeth Aparecida 
Gobbo de Moraes 

4.077.729-6 Coordenador 
Pedagógico   

Maria Léa da Cunha 6.299.091-2 Coordenador 
Pedagógico   

Nelci Trindade Pereira 5.249.862-7 Diretor de Escola 
  

Simoni Aparecida Braz 
de Lima 

5.112.509-6 Secretária 
Municipal de 
 Educação 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as  
 
disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 19 de dezembro de 2014 

 
 

Simoni Apª Braz de Lima  
Secretária de Educação, Esporte e Cultura.  

 
LEI N.º 759 de 19 de Dezembro de 2014.  

 
Súmula: Autoriza o aumento de 

carga horária para 32 (trinta e duas) horas semanai s para 
o cargo de engenheiro civil e dá outras providência s. 

 
A Câmara Municipal de Nova 

Santa Bárbara aprovou, e eu  Prefeito Municipal sanciono a 
seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica autorizado o 

aumento de carga horária para 32 (trinta e duas) horas 
semanais para o cargo de engenheiro civil, para atender a 
necessidades de excepcional interesse público, até 
31/12/2015. 

Art. 2º - Esse aumento será 
realizado visando atender a necessidade do Departamento 
de Obras. 

Art. 3º - A despesa proveniente 
da dobra é compatível com o Plano Plurianual, a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário.                            

  Nova Santa Bárbara, 19 de 
Dezembro de 2014. 

                                        
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº.........095//2014 
 
DATA:.....................19/12/2014 
SÚMULA.................Estabelece a Programação Financ eira 

e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso e dá 
outras providências.  

 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 8º da Lei Complementar 
101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).   

DECRETA 
                                                                        

Art. 1º - Fica estabelecida a programação 
Financeira do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do 
Paraná, a seguir descrita: 

   

1. De todos os recursos financeiros 
orçamentários que compuserem a Receita Mensal do 
Município, estará sendo destinado um percentual de ate 54% 
(cinqüenta e quatro por cento) da Receita Corrente Líquida 
para o Executivo Municipal e até 6% (seis por cento) para o 
Legislativo Municipal, para custeio da Folha de Pagamento e 
Encargos Sociais; 

 

2. A prioridade nº 01 da Administração 
Municipal é a quitação dos compromissos com a respectiva 
Folha de Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais; 

 

3. A programação Financeira atenderá ainda 
os demais compromissos do Executivo e Legislativo 
Municipal, tanto com os precatórios judiciais, como 
cronológica de apresentação das despesas. 

 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
– 2015 

 

 
CRONOGRAMA FINANCEIRO BIMESTRAL  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receitas Correntes  2.117.929,29 2.259.988,80 2.256.247,45 2.198.206,61 2.156.431,22 2.281.796,64 13.270.600,00 
Receitas Correntes 
IntraOrçamentárias  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas Correntes 2.117.929,29 2.259.988,80 2.256.247,45 2.198.206,61 2.156.431,22 2.281.796,64 13.270.600,00 

Receitas de Capital 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Capital 
IntraOrçamentárias 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas de Capital 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas 2.117.929,29 2.259.988,80 2.256.247,45 2.198.206,61 2.156.431,22 2.281.796,64 13.270.600,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|4| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Despesas Correntes  1.840.203,23 2.115.434,81 2.292.465,94 2.055.611,70 1.947.930,10 2.165.686,22 12.417.332,00 
Despesas Correntes 
IntraOrçamentárias 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Despesas Correntes  1.840.203,23 2.115.434,81 2.292.465,94 2.055.611,70 1.947.930,10 2.165.686,22 12.417.332,00 

Despesa de Capital 115.254,28 124.137,18 121.964,45 118.431,78 115.694,90 125.085,40 720.568,00 
Despesa de Capital 
IntraOrçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Despesas de Capital 115.254,28 124.137,18 121.964,45 118.431,78 115.694,90 125.085,40 720.568,00 

Total das Despesas  1.955.457,51 2.239.571,99 2.414.430,39 2.174.043,48 2.063.625,00 2.290.771,62 13.137.900,00 

Reserva de Contingência 0,00  0,00 0,00 44.233,00 44.233,00 44.234,00 132.700,00 
 
 

Receitas Correntes  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 885.919,58  973.287,28 942.680,76 900.944,60 879.241,80 982.747,48 5.564.821,50 

Fontes vinculadas 22.571,57  22.598,69 22.598,69 22.598,69 22.598,69 22.598,69 135.565,00 

Fontes vinculadas ao fundeb 332.718,03  369.105,66 384.575,85 369.105,66 353.417,58 369.977,22 2.178.900,00 
Fontes de receitas próprias 
destinadas a educação 97.740,50  97.857,90 97.857,90 97.857,90 97.857,90 97.857,90 587.030,00 
Fontes vinculadas ao ensino 
fundamental 120.491,09  122.549,51 122.034,90 125.784,17 122.328,96 121.961,39 735.150,00 
Demais Fontes vinculadas ao 
ensino fundamental 60.496,38  60.496,38 60.496,38 61.041,72 60.496,38 60.532,74 363.560,00 
Fontes de receitas próprias 
saúde 166.348,88 169.435,13 174.476,00 173.653,00 173.241,50 171.595,50 1.028.750,00 
Fontes de receitas próprias 
destinadas a saúde 271.694,50  282.046,39 287.307,18 282.046,39 284.082,82 289.852,72 1.697.030,00 

Fontes vinculadas a saúde 80.395,76  83.058,87 84.666,78 85.621,48 83.611,59 85.119,01 502.473,50 

Fontes de operação de crédito 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras fontes vinculadas  79.553,00  79.553,00 79.553,00 79.553,00 79.554,00 79.554,00 477.320,00 

Total 2.117.929,29 2.259.988,80 2.256.247,45 2.198.206,61 2.156.431,22 2.281.796,64 13.270.600,00 

        

Despesas Correntes  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 730.020,05  843.853,69 917.103,16 819.107,25 774.563,65 864.640,70 4.949.288,50 

Fontes vinculadas ao ECA 19.922,09  23.028,58 25.027,54 22.353,26 21.137,67 23.595,86 135.065,00 

Fontes vinculadas ao fundeb 314.012,75  362.977,45 394.485,17 352.332,95 333.172,85 371.918,83 2.128.900,00 
Fontes livres destinadas ao 
ensino fundamental  84.372,95  97.529,41 105.995,31 94.669,31 89.521,13 99.931,89 572.020,00 
Fontes de receitas próprias 
destinadas a educação 96.190,65  111.189,87 120.841,54 107.929,17 102.059,91 113.928,86 652.140,00 
Fontes vinculadas ao ensino 
fundamental 51.412,60 59.429,48 64.588,17 57.686,68 54.549,64 60.893,43 348.560,00 
Fontes livres destinadas a 
saúde  149.078,25 172.324,35 187.282,71 167.270,85 158.174,55 176.569,29 1.010.700,00 
Fontes de receitas próprias 
destinadas a saúde 248.829,55  287.630,09 312.597,39 279.195,19 264.012,37 294.715,41 1.686.980,00 

Fontes vinculadas a saúde 70.942,85  82.005,13 89.123,46 79.600,29 75.271,57 84.025,20 480.968,50 

Fontes de operação de crédito 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras fontes vinculadas  75.421,49  75.466,76 75.421,49 75.466,76 75.466,76 75.466,76 452.710,00 

Total 1.840.203,23 2.115.434,81 2.292.465,94 2.055.611,70 1.947.930,10 2.165.686,22 12.417.332,00 

        
 
 

Despesas de Capital 

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 76.867,01  84.447,49 81.791,91 78.170,66 76.287,61 85.268,31 482.833,00 

Fontes vinculadas ao ECA 0,00  500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 

Fontes vinculadas ao fundeb 7.635,00  8.470,00 8.825,00 8.470,00 8.110,00 8.490,00 50.000,00 
Fontes livres destinadas ao 
ensino fundamental  2.499,17  2.502,17 2.502,17 2.502,17 2.502,17 2.502,17 15.010,00 
Fontes de receitas próprias 
destinadas a educação 13.605,34  13.837,77 13.779,66 14.203,01 13.812,86 13.771,36 83.010,00 
Fontes vinculadas ao ensino 
fundamental 2.496,00 2.496,00 2.496,00 2.518,50 2.496,00 2.497,50 15.000,00 

Fontes livres destinadas a 2.918,69  2.972,84 3.061,28 3.046,84 3.039,62 3.010,74 18.050,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|5| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

saúde  

Fontes de receitas próprias 
destinadas a saúde 1.609,01  1.670,31 1.701,47 1.670,31 1.682,37 1.716,54 10.050,00 

Fontes vinculadas a saúde 3.440,80  3.554,78 3.623,59 3.664,45 3.578,43 3.642,95 21.505,00 

Fontes de operação de crédito 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras fontes vinculadas  4.100,03  4.102,49 4.100,03 4.102,49 4.102,49 4.102,49 24.610,00 

Total 115.171,03 124.553,83 121.881,10 118.348,43 115.611,55 125.002,05 720.568,00 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – 2015 - SAMAE  

 
CRONOGRAMA FINANCEIRO BIMESTRAL  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receitas Correntes  88.333,33  88.333,33 88.333,34 88.333,33 88.333,34 88.333,33 530.000,00 

Total das Receitas Correntes 88.333,33  88.333,33 88.333,34 88.333,33 88.333,34 88.333,33 530.000,00 

Receitas de Capital 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas de Capital 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas 88.333,33  88.333,33 88.333,34 88.333,33 88.333,34 88.333,33 530.000,00 

Despesas Correntes  80.333,33  80.333,33 80.333,34 80.333,33 80.333,34 80.333,33 482.000,00 

Total das Despesas Correntes  80.333,33  80.333,33 80.333,34 80.333,33 80.333,34 80.333,33 482.000,00 

Despesa de Capital 7.116,67  7.116,66 7.116,67 7.116,67 7.116,67 7.116,66 42.700,00 

Total das Despesas de Capital 7.116,67  7.116,66 7.116,67 7.116,67 7.116,67 7.116,66 42.700,00 

Total das Despesas  87.450,00  87.449,99 87.450,01 87.450,00 87.450,01 87.449,99 524.700,00 

Reserva de Contingência 883,33  883,34 883,33 883,33 883,33 883,34 5.300,00 

Receitas Correntes  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 88.333,33  88.333,33 88.333,34 88.333,33 88.333,34 88.333,33 530.000,00 

Total 88.333,33 88.333,33 88.333,34 88.333,33 88.333,34 88.333,33 530.000,00 

        
 

Despesas Correntes  

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 81.216,66  81.216,67 81.216,67 81.216,66 81.216,67 81.216,67 487.300,00 

Total 81.216,66 81.216,67 81.216,67 81.216,66 81.216,67 81.216,67 487.300,00 

        
 

Despesas de Capital 

Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º B imestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 7.116,67  7.116,66 7.116,67 7.116,67 7.116,67 7.116,66 42.700,00 

Total 7.116,67 7.116,66 7.116,67 7.116,67 7.116,67 7.116,66 42.700,00 

 

Art. 2º - Referindo-nos ao cronograma de Execução Mensal de Desembolso, observar-se-á obrigatoriamente a relação 
Receita/Despesa, sendo que, em nenhuma hipótese a Despesa poderá ser maior que a Receita, de modo inclusive para 
preservar o equilíbrio das contas públicas e estabelecer a formação da Capacidade de Endividamento do Município.     

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ADMINISTRAÇÃO DIRETA  

 
CRONOGRAMA 2015 – R$ 1,00 

 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

932.000,00 1.023.374,27 1.158.900,00 1.081.088,64 1.246.800,00 
1.167.547,04 

 
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 
1.082.400,00 1.135.793,13 1.012.600,00 1.095.174,65 1.035.700,00 1.299.222,27 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - SAMAE 

 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|6| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
CRONOGRAMA 2015 – R$ 1,00 

 
Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio Junho  

44.166,67 44.166,67 44.166,66 44.166,67 
 

44.166,67 44.166,67 44.166,66 44.166,67
 

44.166,67 44.166,67 44.166,66 
 

44.166,67 44.166,67 
 

44.166,67 
 

44.166,67 
 

 
Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro  

44.166,67 44.166,66 44.166,67 44.166,66 44.166,67 44.166,67 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Nova Santa Bárbara, 19 dezembro de 2014. 

 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº.................096/2014 
 
DATA:.............................19/12/2014 
SÚMULA.........................Desdobrada as receita s em metas 
bimestrais de arrecadação. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, 
Estado do Paraná , no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o contido nos arts. 9º e 13 da Lei 
Complementar 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).   

DECRETA 
 

 
Art. 1º - Ficam desdobradas as receitas previstas 

para o exercício financeiro de 2015, em Metas Bimestrais de 
Arrecadação, como seguem:  

ADMINISTRAÇÃO DIRETA  

Rec. 
Correntes  

1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 

Tributária  53.90
3,88 

121.438,
63 

92.937,7
3 

57.001,8
1 

56.63
0,06 

56.13
4,39 

438.046,
50 

Contribuiç
ão 9.310,

53 9.738,59 
10.380,7

0 
10.348,6

0 
10.54
1,23 

10.68
0,35 

61.000,0
0 

Patrimoni
al 18.35

7,38 
20.240,1

9 
22.123,0

0 
24.005,8

0 
21.29
9,27 

20.35
7,86 

126.383,
50 

Serviços 6.720,
00 7.980,00 8.232,00 7.560,00 

6.384,
00 

5.124,
00 

42.000,0
0 

Transf 
Correntes 

2.129.
635,4

0 
2.095.53

5,21 
2.094.55

4,43 
2.096.56

2,18 

2.058.
205,8

9 

2.176.
648,9

5 
12.546.7

20,00 
Out. Rec. 
Corr. 4.424,

15 5.056,17 
28.019,5

9 2.728,22 
3.370,

78 
12.85
1,09 

56.450,0
0 

Rec. de 
Capital 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total das 
Receitas 

2.217.
929,2

9 
2.259.98

8,80 
2.256.24

7,45 
2.198.20

6,61 

2.156.
431,2

2 

2.281.
796,6

4 
13.270.6

00,00 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - SAMAE 

Rec. 
Correntes 

1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 

Serviços 86.11
6,66 

86.11
6,67 

86.11
6,67 

86.11
6,67 

86.11
6,67 

86.11
6,66 516.700,00 

Out. Rec. 
Corr. 2.216,

67 
2.216,

66 
2.216,

67 
2.216,

66 
2.216,

67 
2.216,

67 13.300,00 
Total das 
Receitas 88.33

3,33 
88.33
3,33 

88.33
3,34 

88.33
3,33 

88.33
3,34 

88.33
3,33 530.000,00 

 

Art. 2º - Caso no final de um Bimestre a 
realização de Receita não se concretizar, o executivo por 
ato próprio, nos trinta dias subsequentes adotara os 
critérios de limitação de empenho e movimentação 
financeira, de acordo com o estabelecido na Lei de 
Diretrizes orçamentárias. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrár io. 
 
Nova Santa Bárbara, 19 de dezembro de 2014. 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONVÊNIO Nº 
001/2014  

 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara  
       Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Nova Santa Bárbara (APAE) 
OBJETO DO CONVÊNIO : O presente convênio tem por 
objeto repasse financeiro, para manutenção do transporte de 
alunos da entidade durante o ano letivo de 2014, destinado 
ao atendimento de aproximadamente 70 (setenta) alunos da 
Educação Especial, nos termos do plano de trabalho que 
integra o presente termo de convênio. 
OBJETO DO ADITIVO : Redução de valor. 
VALOR ORIGINAL:  R$ 25.864,00 
VALOR DA REDUÇÃO: R$ 1.122,00 
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 24.742,00 
TÉRMINO DO CONVÊNIO E DO ADITIVO: 31/12/2014 
 
  
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONVÊNIO Nº 
003/2014  

 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara  



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|7| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

       Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Nova Santa Bárbara (APAE) 
OBJETO DO CONVÊNIO : Transferir recursos do PISO DE 
TRANSIÇÃO DE MEDIA COMPLEXIDADE e rendimentos de 
aplicações financeiras. 
OBJETO DO ADITIVO : Redução de valor. 
VALOR ORIGINAL:  R$ 1.450,00 
VALOR DA REDUÇÃO: R$ 0,99 
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 1.449,01 
TÉRMINO DO CONVÊNIO E DO ADITIVO: 31/12/2014 
 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N.º 095/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAUDE LTDA 
CNPJ sob nº. 10.749.915/0001-58,  
Rua Pernambuco, 1647 - CEP: 99700000 - Bairro: Linho, Erechim/RS 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto 

Unida
de de 
medi
da 

Quanti
dade 

Preço 
unitári
o 

Preço 
total 

3 1 467
0 

ABAIXADOR DE LÍNGUA  em 
madeira (espátula de 
madeira),descartável, formato 
convencional liso, superfície e 
bordas perfeitamente 
acabadas, espessura e largura 
uniforme em toda a sua 
extensão, medindo 
aproximadamente 14 cm de 
comprimento; 1,4 cm de 
largura; 0,5 mm de espessura 
(pacote com 100 unidades).  

theoto PCT
E 

30,00 4,27 128,10 

5 1 602
0 

ACETILCISTEINA 100 MG 
Embalagem com 16 envelopes 
contendo 5 gramas de 
granulado  

eurofar
ma 

CX 10,00 10,19 101,90 

6 1 100
8 

ACETILCISTEINA 100MG/ML  
CX C/ 5 AMPOLAS DE 3 ML.   

união 
quimica 

CX 50,00 10,44 522,00 

8 1 602
2 

ACETILCISTEINA 600 MG  
Embalagem com 16 envelopes 
contendo 5 gramas de 
granulado  

germed CX 10,00 19,71 197,10 

27 1 605
6 

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE 
POTASSIO 875 MG + 125 
MG.  Embalagem com 20 CPR 

sandoz CX 10,00 57,37 573,70 

38 1 566
7 

BENZILPENICILINA 
BENZATINA sol. inj. 1.200 
u/ml c/ 50 amp. 4ml   

teuto CX 6,00 99,00 594,00 

48 1 837 BROMETO DE IPRATROPIO 
0,25MG/ml  solução de 
inalação c/ 20ml  

hipolab
or 

UN 30,00 1,90 57,00 

87 1 493
8 

CLARITROMICINA 250 
MG/ML , SUSPENSÃO ORAL 
C/ 60 ML OU MAIS   

e  m s FR 20,00 40,00 800,00 

11
7 

1 612
2 

CLORIDRATO DE 
HIDROXIZINA 25 MG. 
Embalagem contendo 30 CPR  

germed CX 10,00 18,90 189,00 

11
8 

1 612
3 

CLORIDRATO DE 
HIDROXIZINA 2MG/ML 
SOLUÇÃO. Embalagem 120 
ml   

neo 
quimica 

FR 10,00 18,90 189,00 

12
3 

1 477
6 

CLORIDRATO DE 
PROMETAZINA  Solução 
injetável. Caixa com 25 
ampolas de 2 mL, contendo 50 
mg de prometazina  

sanval CX 2,00 82,00 164,00 

12
6 

1 998 CLORIDRATO DE 
TRAMADOL 50 MG  
 
  

neo 
quimica 

CPR 500,00 1,40 700,00 

12
7 

1 947 CLORIDRATO DE 
TRAMADOL 50 MG / ML 
AMPOLA COM 1 ML   

teuto AMP 25,00 3,32 83,00 

12
9 

1 477
9 

CLORIDRATO DE 
TRAMADOL. solução 
injetável. caixa com 6 
ampolas.   

hipolab
or 

CX 10,00 16,00 160,00 

13
7 

1 613
2 

DESLORATADINA XAROPE 
0,5 MG/ ML.  Embalagem 
contendo 100 ml de xarope + 
seringa dosadora  

biosinte
tica 

FR 10,00 10,45 104,50 

14
0 

1 589
6 

DIAZEPAN 5 MG    união 
quimica 

CPR 2.000,
00 

0,14 280,00 

14
1 

1 271
2 

DIAZEPAN 5 MG/ML 
INJETAVEL AMPOLA COM 2 
ML  

teuto AMP 70,00 0,75 52,50 

14
3 

1 478
5 

DIMENIDRATO + 
CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA 1ML 50 + 
50MG/ml  injetável caixa com 
100 amp.  

união 
quimica 

CX 2,00 277,00 554,00 

14
7 

1 863 DIMETICONA 75 MG/ML FR. 
10 ML CX. C/ 200   

hipolab
or 

CX 3,00 210,00 630,00 

15
4 

1 611
7 

DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 0,64 MG + 
SULFATO DE GENTAMICINA 
1 G CREME BISNAGA COM 
30 GR  

germed TUB
O 

20,00 16,00 320,00 

15
8 

1 611
4 

DOXAZOSINA 4 MG. 
Embalagem contendo 30 CPR  

sandoz CX 10,00 18,50 185,00 

16
7 

1 271
7 

FENITOÍNA SÓDICA 
INJETÁVEL 50 MG/ML  

teuto AMP 15,00 1,50 22,50 

18
0 

1 473
0 

FLEET ENEMA solução 
líquida  frasco com 130 ml.   

cristalia UN 5,00 10,00 50,00 

18
5 

1 494
9 

FOSFATO DE CODEINA 7,5 
MG + PARACETAMOL 500 
MG CX C/ 12 CPR   

eurofar
ma 

CX 20,00 10,80 216,00 

20
3 

1 271
9 

HALOPERIDOL 5 MG 
INJETAVEL   

teuto AMP 50,00 2,84 142,00 

22
2 

1 614
8 

LEVOFLOXACINO 500 MG, 
embalagem contendo 10 
comprimidos revestidos.   

sandoz CX 20,00 20,00 400,00 

23
0 

1 519
8 

MALEATO DE 
DEXCLORFENIRAMINA + 
BETAMETASONA 2 MG/ 5 ML 
+ 0,25 MG/ 5ML Embalagem 
contendo 120 ml + copo de 
medida  

neo 
quimica 

FR 10,00 14,00 140,00 

23
4 

1 493
5 

MELOXICAM 15 MG    pharlab CPR 120,00 0,50 60,00 

24
0 

1 479
0 

METOCLOPRAMIDA solução 
injetável 5 mg/ ml cx c/ 100 
ampolas .   

farmace CX 2,00 49,00 98,00 

24
2 

1 893 METRONIDAZOL 100 MG/G 
GEL VAGINAL 50 G COM 
APLICADORES   

prati UN 80,00 7,59 607,20 

24
4 

1 611
1 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 20 MG. 
Embalagem contendo 30 CPR  

biosinte
tica 

CX 30,00 3,80 114,00 

24
5 

1 611
2 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 40 MG. 
Embalagem contendo 30 CPR  

biosinte
tica 

CX 30,00 9,49 284,70 

24
6 

1 611
3 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 50 MG. 
Embalagem contendo 30 CPR  

baldacci CX 30,00 40,00 1.200,00 

24 1 606 NAPROXENO 500 MG CX C/ neo CX 10,00 13,00 130,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|8| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

8 5 20 CPR   quimica 

25
2 

1 902 NISTATINA CREME VAGINAL 
25000 UI/G TUBO C/ 60 G   

multilab UN 350,00 4,50 1.575,00 

26
1 

1 594
5 

OMEPRAZOL 40 MG, caixa 
com 25  frascos-ampolas.   

blausin
ger 

CX 2,00 191,88 383,76 

26
3 

1 609
3 

OXCARBAMAZEPINA 300 
MG CX C/ 60   

medley CX 10,00 37,00 370,00 

26
4 

1 607
8 

PANTOPRAZOL 20 MG CX C/ 
28 CPR   

sandoz CX 10,00 10,00 100,00 

26
5 

1 607
9 

PANTOPRAZOL 40 MG CX C/ 
28 CPR   

sandoz CX 10,00 8,00 80,00 

27
0 

1 492
3 

PERMETRINA 10 MG/ML 
LOÇÃO 60 ML   

multilab FR 20,00 10,50 210,00 

28
2 

1 609
0 

RISPERIDONA 3 MG CX C/ 
30   

rambax
y 

CX 10,00 23,00 230,00 

28
3 

1 613
7 

ROSUVASTATINA 20 MG   medley CPR 120,00 3,30 396,00 

28
5 

1 493
1 

SERTRALINA 
(CLORIDRATO) 50 MG   

abl CPR 210,00 1,89 396,90 

28
6 

1 493
3 

SINVASTATINA 10 MG    sandoz CPR 500,00 0,94 470,00 

28
7 

1 999 SINVASTATINA 80 MG   medley CPR 500,00 1,89 945,00 

 
TOTAL 

 
15.205,8
6 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 097/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 14.595.725/0001-84 
Rua Gotardo Mazzarollo, 330 - CEP: 99740000 - Bairro: Centro, Barão de 
Cotegipe/RS 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produto 

Unida
de de 
medid
a 

Quan
tidad
e 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

11 1 983 ACICLOVIR 200 MG 
COMPRIMIDO   

PRATI UN 400,0
0 

0,14 56,00 

23 1 590
6 

ALOPURINOL 300 MG   PRATI CPR 150,0
0 

0,57 85,50 

13
4 

1 478
1 

COMPLEXO B injetável cx 
c/100 amp.    

HYPOF
ARMA 

CX 6,00 117,00 702,00 

15
1 

1 966 DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA fosfato 
dissódico 2 mg de 
betametasona 5 mg, 
ampolas com 3 ml. Caixa 
com 6 unidades  

PHARL
AB 

UN 3,00 74,80 224,40 

18
7 

1 478
6 

FOSFATO DISSÓDICO DE 
DEXAMETASONA 
INJETÁVEL 4 MG/ML 
INJETÁVEL 2,5 ML cx c/ 50 
.  

HYPOF
ARMA 

CX 10,00 63,90 639,00 

21
6 

1 490
6 

LACTULOSE 667 MG/ML 
XAROPE FRASCO C/ 120 
ML   

NATUR
ELIFE 

FR 35,00 9,07 317,45 

22
4 

1 889 LIDOCAINA 2% sem 
vasoconstritor 20 ml inj. cx 
c/12    

HIPOL
ABOR 

CX 5,00 26,80 134,00 

25
5 

1 479
2 

NORADRENALINA 1mg/ml 
.   

HYPOF
ARMA 

AMP 10,00 34,00 340,00 

TOTAL 2.498,3
5 

     
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N.º 093/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA 
CNPJ sob nº. 95.433.397/0001 
RUA JULIO BARTOLOMEU TABORDA LUIZ, 270  - CEP: 82600070 - 
BAIRRO: ATUBA, Curitiba/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Código 
do 
produt
o/servi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unidad
e de 
medid
a 

Quanti
dade 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

30 1 4684 ANTROPÔMETRO 
VERTICAL PORTÁTIL  
Equipamento destinado à 
medição de pessoas. 
Fabricado em material 
rígido, resistente à 
umidade e mudanças de 
temperatura e de fácil 
higienização. Deve incluir 
todas as peças 
necessárias para sua 
utilização. Equipamento 
leve e apropriado para o 
transporte. Escala 
numérica gravada em tinta 
resistente ao uso. Escala 
numérica bilateral fixada 
em material desmontável 
que se encaixem com 
precisão e mantenham-se 
estáveis durante o uso. 
Escala numérica 
construída em centímetros, 
com graduação (precisão) 
de 1 mm. Escala numérica 
com, no mínimo, 200 cm 
úteis. Escala numérica 
com indicação da dezena 
(em números maiores) a 
cada 10 cm. Cursor (parte 
móvel) deve permitir o 
deslize suave e estável, 
mantendo ângulo de 90 
graus com a escala 
numérica. Deve apresentar 
base de sustentação para 
apoio dos pés, permitindo 
adequado nivelamento. 
Deve incluir indicador de 
leitura simplificado que 
aponte o valor da medição. 
Equipamento 
acompanhado de bolsa 
com alça exclusiva para 
proteção e transporte. 
Equipamento 

MD / HM200P UN 2,00 480,00 960,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|9| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

acompanhado de manual 
de instrução em português. 
Garantia, mínima, de 01 
ano  

139 1 5921 DETECTOR FETAL 
PORTÁTIL Sonar utilizado 
para detectar batimentos 
cardíacos fetais. Modelo 
de mesa. Gabinete 
confeccionado em PSAI 
poliestireno de auto 
impacto, auto brilho e 
antioxidante projetado em 
substituição à antiga caixa 
metálica, roporcionando 
excelente aparência 
estética, muito mais 
facilidade de limpeza e 
higienização, segurança 
necessária ao médico e ao 
paciente. Display numérico 
digital. Led indicadora de 
equipamento ligado. Faixa 
de medida do BCF de 50 a 
240 batidas por minuto. 
Botão liga ou desliga com 
regulagem de intensidade 
do volume. Botão com 
regulagem de tonalidade 
de grave e agudo.Filtro 
minimizador de 
interferências durante a 
utilização. Ausculta de 
batimentos cardíacos fetal 
a partir da 10ª semana. 
Alta sensibilidade para 
ausculta coletiva. Saída 
para fone de ouvido ou 
gravador de som.  
 
Acompanha fone de ouvido 
biauricular para ausculta 
individual. Ciclagem de 
6.000 a 60.000. 
Frequência de 2,0 a 2,25 
MHz. Alojamento para 
transdutor fixado na lateral 
do gabinete. Alimentação 
por bateria interna 
recarregável de 12 v x 1,3 
Ah. LED indicador de 
bateria com carga 
insuficiente para uso 
imediato. Acompanha 
carregador da bateria para 
rede elétrica em 110 ou 
220 v 50/60 Hz. 
Acompanha frasco de gel 
para contato. Dimensões: 
(L. P .A.) 200 x 210 x 
95mm. Peso líquido: 1,3 
kg.   

MD / FD200D UN 1,00 840,00 840,00 

159 1 4717 ELETRODO DE 
DESFIBRILAÇÃO  
Cartucho com bateria e 
Pás descartáveis. Para 
Desfibrilador DEA 
Samaritan PAD - 
HeartSine   

HEARTSINE / 
HEARTSINE 

UN 4,00 877,50 3.510,00 

 
TOTAL 

 
5.310,00 

 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 094/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: DIMEVA - DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA – EPP 
CNPJ sob nº. 76.386.283/0001-13 
RUA ARGENTINA, 645 - CEP: 85502040 - BAIRRO: JARDIM DAS 
AMERICAS, Pato Branco/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go do 
produ
to/ser
viço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produto 

Unida
de de 
medid
a 

Quanti
dade 

Preço 
unitári
o 

Preço 
total 

9 1 6023 ACETONIDO DE 
TRIANCILONA  Bisnaga 
com 10 gr. Corticoide para 
uso bucal  

PRATID
ONADU
ZZI 

TUBO 10,00 4,00 40,00 

33 1 6024 ATENOLOL + 
CLORTALIDONA 50/ 12,5 
MG CX C/ 30   

EUROF
ARMA 

CX 20,00 7,28 145,60 

35 1 6120 AXETILCEFUROXIMA 
SUSPENSÃO ORAL 250 
MG/ 5 ML C/ 70 ML   

RAMBA
XY 

FR 10,00 41,85 418,50 

72 1 6084 CETOPROFENO 
ENTERICO 100 MG CX C/ 
20 CPR   

MEDLE
Y 

CX 10,00 20,00 200,00 

73 1 6086 CETOPROFENO GEL 
TÓPICO 25 MG BISNAGA 
C/ 30 GR   

MEDLE
Y 

TUBO 10,00 6,20 62,00 

74 1 6082 CETOPROFENO GOTAS 
2%   

MEDLE
Y 

FR 10,00 9,78 97,80 

79 1 6049 CICLOSPORINA 100 MG. 
Embalagem contendo 50 
cápsulas   

NOVAR
TIS 

CX 10,00 240,00 2.400,0
0 

83 1 6058 CILOSTAZOL 100 MG. 
Embalagem contendo 30 
CPR   

EUROF
ARMA 

CX 10,00 12,65 126,50 

84 1 6057 CILOSTAZOL 50 MG. 
Embalagem contendo 30 
CPR   

EUROF
ARMA 

CX 10,00 6,65 66,50 

10
1 

1 6063 CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 10 
MG CX C/ 30 CPR   

EUROF
ARMA 

CX 10,00 8,45 84,50 

10
2 

1 4950 CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 5 MG   

EUROF
ARMA 

CPR 240,00 0,25 60,00 

10
3 

1 6062 CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 5 MG 
CX C/ 30 CPR   

EUROF
ARMA 

CX 10,00 7,50 75,00 

10
4 

1 4771 CLORIDRATO DE 
CIPROFLOXACINO + 
DEXAMETASONA 
3,5+1mg/ml solução 
oftálmica 5ml  

GERME
D 

UN 15,00 11,00 165,00 

10
6 

1 6045 CLORIDRATO DE 
CIPROFLOXACINO a 0,3% 
E DEXAMETASONA A 0,1 
% Pomada oftálmica. 
Embalagem contendo 3,5 gr 

ALLER
GAN 

BG 10,00 17,00 170,00 

11
0 

1 6051 CLORIDRATO DE 
FENOFENADINA 120 MG. 
Embalagem contendo 10 
CPR   

RAMBA
XY 

CX 10,00 15,80 158,00 

11
1 

1 6052 CLORIDRATO DE 
FENOFENADINA 180 MG. 
Embalagem contendo 10 
CPR   

RAMBA
XY 

CX 10,00 20,38 203,80 

12
5 

1 4777 CLORIDRATO DE 
TETRACAÍNA 100 MG + 
CLORIDRATO 
DEFENILEFRINA 1MG 
ácido bórico 15 mg  

ALLER
GAN 

UN 6,00 16,00 96,00 

12
8 

1 6070 CLORIDRATO DE 
TRAMADOL E 
PARACETAMOL 37,5 MG/ 
325 MG Embalagem 
contendo 20 CPR  

ACHE UN 30,00 31,00 930,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|10| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

13
3 

1 4888 CLOZAPINA 100 MG   CRISTA
LIA 

CPR 210,00 4,50 945,00 

13
6 

1 4890 DEFLAZACORTE 6 MG    NOVA 
QUIMIC
A 

CPR 420,00 0,48 201,60 

14
8 

1 6059 DIPROPIONATO DE 
BECLOMETASONA 0,400 
MG + SULFATO DE  
SALBUTAMOL BASE 0,800 
MG, SUSPENSÃO PARA 
NEBULIZAÇÃO. 
Embalagem contendo 20 
flaconetes de 2 ml  

CHIESI EMB 50,00 43,95 2.197,5
0 

16
6 

1 6092 EXTRATO SECO DE 
FOLHAS DE HEDERA 
HELIX FRASCO C/ 100 ML  

BRAST
ERAPI
CA 

FR 20,00 24,40 488,00 

24
9 

1 6105 NATURETTI EXTRATO 
ACIDO DE SENA, 
EXTRATO SECO DE 
CASSIA 400 MG  CX C/ 16 
CPS  

SANOF
I 

CX 60,00 29,00 1.740,0
0 

26
0 

1 6149 Olmesartana Medoxomila, 
Anlodipino 40/10 MG CX 
C/30   

BIOSIN
TETICA 

CX 20,00 48,48 969,60 

26
8 

1 5674 PERMANGANATO DE 
POTÁSSIO  caixa c/ 500 cp  

FARMA
X 

CX 1,00 55,00 55,00 

31
1 

1 6129 TAMARINE PO DE 
FOLHAS DE SENA 
TAMARINDUS INDICA, 
CASSIA FISTULA, 
CORIANDRUM SATIVUM, 
GLYCYRRHIZA GLABA, 
ETC. FRASCO C/ 150 GR  

HYPER
MARCA
S 

FR 10,00 40,78 407,80 

31
2 

1 6128 TAMARINE PO DE 
FOLHAS DE SENA, 
TAMARINDUS INDICA, 
CASSIA FISTULA 
CORIANDRUM SATIVUM, 
ETC. CX C/ 20 CPS  

HYPER
MARCA
S 

CX 20,00 35,78 715,60 

 
TOTAL 

 
13.219,
30 

 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 096/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 18.337.759/0001-20 
Rua Sergipe, 539 - CEP: 85601040 - Bairro: Alvorada, Francisco 
Beltrão/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go do 
produ
to/ser
viço 

Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produto 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Quanti
dade 

Preç
o 
unitár
io 

Preço 
total 

2 1 4715 DETERGENTE 
MULTIENZIMÁTICO 5 
ENZIMAS.   

KELLD
RIN 

FR 2,00 139,0
0 

278,00 

7 1 6021 ACETILCISTEINA 200 MG 
Embalagem com 16 
envelopes contendo 5 
gramas de granulado  

PRATI CX 10,00 11,00 110,00 

12 1 4761 ÁCIDO ASCÓRBICO 500 
MG SOL.INJ. C/ 5ML CX C/ 

FARMA
CE 

CX 5,00 95,00 475,00 

100 AMPOLAS   

16 1 4674 ADAPTADOR PARA 
FRASCOS  de soluções 
paraenterais de grande 
volume em sistema fechado 
1,5 mm   

COMP
OJET 

UN 30,00 12,28 368,40 

18 1 4798 AGUA OXIGENADA 10 VOL 
FRASCO C/ 1000 ML   

DESHY
DRATE
R 

FR 2,00 4,50 9,00 

19 1 1077 ÁGUA OXIGENADA 
FRASCO C/1 LITRO.   

DESHY
DRATE
R 

UN 8,00 4,50 36,00 

20 1 4763 ÁGUA PARA INJEÇÃO 5ml 
c/ 200 ampolas.    

ISOFA
RMA 

CX 5,00 51,98 259,90 

28 1 5666 AMPICILINA INJETÁVEL 
1G/ml. Caixa c/ 50 frs.   

BLAU CX 1,00 136,0
0 

136,00 

32 1 6152 ASPIRADOR DE 
SECREÇÃO O 
Microaspirador  aspira 
líquidos e secreções, é ideal 
para uso em clínicas médicas 
e odontológicas. O motor é 
equipado com protetor 
térmico que atua como 
dispositivo de segurança, 
garantindo maior vida útil ao 
aparelho. Funcional, 
compacto, não requer 
manutenção e lubrificantes. - 
Aspiração regulável de 0 a 
23'Hg, regulagem através de 
um botão de alta 
sensibilidade; - Uso clínico, 
odontológico, veterinário e 
cirúrgico; - Fácil limpeza e 
higienização; - Portátil, 
silencioso, econômico e de 
fácil manuseio; - Baixo 
consumo de energia; - 
Garantia: 1 Ano; - Sem 
necessidade de manutenção 
e lubrificantes.Especificaçõe 
Técnica- Capacidade do 
recipiente : 1,3 litros; - 
Tensão de operação: Bivolt - 
110/220 (VCA); - Freqüência: 
60Hz; - Consumo: 70W; - 
Sistema: Diafragma - Vácuo: 
de 0 a 23” Hg (regulável); - 
Válvula automática de nível; - 
Dimensões da embalagem: C 
= 35,0cm; L = 17,0cm; A = 
22,0cm; - Peso total com 
embalagem: 2,6kg.  

NS UN 1,00 370,0
0 

370,00 

36 1 4693 BANDAGEM INFANTIL  para 
uso após punção venosa ou 
injeções. – Embaladas 
individualmente em papel 
grau cirúrgico, com desenhos 
infantil - Esterilizadas: por 
óxido de zinco- Formato 
redondo; -25 mm.Hipo-
alérgica. Caixa com 100 
unidades  

LABOR 
IMPOR
T 

CX 4,00 12,50 50,00 

37 1 921 BENZILPENICILINA 
BENZATINA PROCAINA 
300.000 UI  + 
BENZILPENICILINA 
POTASSICA 100.000 ui sol. 
inj.c/ 50 ampolas  injetável)  

BLAU CX 1,00 105,0
0 

105,00 

39 1 6027 BETAMETASONA E 
MALEATO DE 
DEXCLORFENIRAMINA 
0,25 MG/2MG Embalagem 
contendo 20 CPR  

NOVA 
QUIMIC
A 

CX 20,00 12,70 254,00 

43 1 5201 BISACODIL 5 MG 
Embalagem contendo 20 
drágeas  

NEOQU
IMICA 

CX 50,00 3,20 160,00 

44 1 4698 BOLSA COLETORA DE 
URINA  confeccionado com 
material laminado plástico de 
PVC atóxico, termo soldado 
em formato de bolsa, com 

STARM
ED 

UN 15,00 4,50 67,50 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|11| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

uma face transparente e 
outra leitosa,sistema de 
válvula anti refluxo, alça 
plástica resistente, tipo 
óculos para sustentação e 
manipulação, tubo extensor 
com 
aproximadamente110cm, 
diâmetro interno de 7mm, 
com sistema de corta fluxo, 
tendo em sua extremidade 
conector universal e 
tampa,com ponto auto retrátil 
pa-ra coleta recente de urina, 
sistema rápido de drenagem, 
clamp oclusor dentado, 
esterilizado a oxido de etileno 

45 1 4699 BOLSA DE COLOSTOMIA  
drenável para estoma 
intestinal com barreira de 
resina sintética opaca, pré-
cortada adesivo micropore, 
3a. Geração,medidas abaixo: 
-32 mm -38 mm -45 mm -57 
mm -70 mm código 872  

CONVA
TEC 

UN 5,00 19,50 97,50 

46 1 6039 BROMAZEPAN 3 MG. 
Embalagem contendo 30 
CPR   

GERME
D 

CX 50,00 9,00 450,00 

47 1 6040 BROMAZEPAN 6 MG. 
Embalagem contendo 30 
CPR   

GERME
D 

CX 50,00 12,00 600,00 

50 1 6041 BROMETO DE N-
BUTILESCOPOLAMINA 10 
MG CPR + DIPIRONA 
SODICA 250 MG CPR  

BELFA
R 

CX 50,00 9,50 475,00 

60 1 4765 BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA + 
DIPIRONA SÓDICA 6,67  + 
333,4 mg/ml c/ 20 ml em 
gotas  

PRATI UN 50,00 2,79 139,50 

61 1 6042 BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 6,67 
MG/ML + DIPIRONA 333,4 
MG/ML, SOLUÇÃO ORAL 
(GORAS) FRASCO COM 20 
ML  

PRATI FR 100,00 3,00 300,00 

62 1 4713 CANULA ENDOTRAQUEAL 
6.5mm C/BALÃO EM PVC 
Sonda endotraqueal, de PVC 
com silicone (termo 
sensível), com balão de 
baixa pressão e alto volume, 
balão azul de controle com 
encaixe para seringas luer e 
luer-lock, conector semi-
montado, transparente, 
graduado, linha radiopaca 
contínua, extremidade 
retraída atraumática, orifício 
Murphy, estéril, para 
intubação oral e nasal  

SOLID
OR 

UN 2,00 5,50 11,00 

63 1 4714 CANULA ENDOTRAQUEAL 
7.0mm C/BALÃO EM PVC 
Sonda endotraqueal, de PVC 
com silicone (termo 
sensível), com balão de 
baixa pressão e alto volume, 
balão azul de controle com 
encaixe para seringas luer e 
luer-lock, conector semi-
montado, transparente, 
graduado, linha radiopaca 
contínua, extremidade 
retraída atraumática, orifício 
Murphy, estéril, para 
intubação oral e nasal  

SOLID
OR 

UN 2,00 5,50 11,00 

64 1 6075 CARBONATO DE CÁLCIO E 
COLECALCIFEROL 1750 
MG (VITAMIDA D3). 
FRASCO PLÁSTICO 
CONTENDO 60 CPR 
MASTIGÁVEIS  

DELTA CX 10,00 50,00 500,00 

65 1 6043 CARBONATO DE CÁLCIO E VITAM CX 20,00 32,00 640,00 

COLECALCIFEROL 200 UI 
(VITAMIDA D3). FRASCO 
PLÁSTICO CONTENDO 60 
CPR MASTIGÁVEIS  

ED 

66 1 4879 CASSIA SENNA I. 
("LAXETTE") 55,6 MG   

BIOLAB CPR 240,00 3,00 720,00 

67 1 4700 CATETER NASAL TIPO 
OCULOS medida única, 
esterilizado a raio gamma, 
em balado individualmente 
em saco plástico, constando 
externamente os dados de 
identificação, procedência, 
marca, data de fabricação e 
validade  

MARK 
MED 

UN 100,00 1,80 180,00 

69 1 4768 CEFTRIAXONA DISSODICA 
1 GRAMA  IM .   

NOVAF
ARMA 

AMP 100,00 12,98 1.298,0
0 

70 1 925 CELESTONE CELESTONE 
SOLUSPAN 1 ML CX. C/1 
AMPOLA 

UNIAO 
QUIMIC
A 

UN 50,00 12,00 600,00 

71 1 4769 CETOPROFENO 100 mg 
injetável ampola,com 2 ml, 
caixa com 50 unds  

UNIAO 
QUIMIC
A 

CX 3,00 209,9
0 

629,70 

85 1 4703 CINTO ARANHA  com fitas 
de nylon altamente 
resistente. Presilhas em 
velcro. Cintas móveis com 
regulagem de comprimento. 
Cores individuais para 
facilitar a imobilização de 
vítimas. Desenho 
padronizado para aplicação 
em pranchas de imobilização  

FIBRA 
RESGA
TE 

UN 2,00 125,0
0 

250,00 

86 1 5646 CLAMP DE CORDÃO 
UMBILICAL Tipo: 
Abraçadeira. Material: Nylon. 
Estéril.  

HEALT
H 
CARE 

UN 10,00 6,63 66,30 

88 1 4701 CLIPS RETO para 
fechamento de bolsas 
drenáveis, colostomia.   

CONVA
TEC 

UN 3,00 24,96 74,88 

89 1 6144 CLOBAZAM 10 MG 
embalagem contendo 20 
comprimidos.   

SANOF
I 

CX 10,00 8,00 80,00 

90 1 6145 CLOBAZAM 20 MG 
embalagem contendo 20 
comprimidos.   

SANOF
I 

CX 10,00 13,50 135,00 

95 1 853 CLORETO DE POTÁSSIO 
19,1% injetável  ampola 
com10 ml.   

FARMA
CE 

AMP 20,00 0,50 10,00 

96 1 4886 CLORETO DE POTÁSSIO 
6% SOL. ORAL 100 ML   

BUNKE
R 

FR 100,00 6,30 630,00 

97 1 676 CLORETO DE SODIO 0,9% 
solução injetável ampola com 
10ml   

FARMA
CE 

AMP 20,00 8,55 171,00 

98 1 4702 CLOREXIDINA 
DEGERMANTE 2% frasco 
1000ml.   

RICIE UN 5,00 18,75 93,75 

99 1 6116 CLORIDRATO DE 
AMANTADINA 100 MG. 
Embalagem contendo 20 
CPR   

MOME
NTA 

CX 20,00 11,00 220,00 

10
7 

1 4773 CLORIDRATO DE 
DOPAMINA 10 ml cx com 5 
ampolas  

HIPOLA
BOR 

CX 2,00 11,80 23,60 

12
2 

1 4887 CLORIDRATO DE PETIDINA 
50MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA C/ 
2ML   

UNIAO 
QUIMIC
A 

AMP 50,00 1,90 95,00 

13
0 

1 2692 CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 100 MG    

UNIAO 
QUIMIC
A 

CPR 1.200,
00 

0,25 300,00 

13
1 

1 2695 CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 25 MG    

CRISTA
LIA 

CPR 1.000,
00 

0,18 180,00 

14
4 

1 5908 DIMENIDRATO 100 MG  UNIAO 
QUIMIC
A 

CPR 500,00 0,45 225,00 

14
5 

1 6139 DIMENIDRATO 25 MG, 
CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA 5 MG  
Embalagem contendo 20 ml  

UNIAO 
QUIMIC
A 

FR 50,00 5,50 275,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|12| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

14
6 

1 6138 DIMENIDRATO 50 MG, 
CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA 10 MG 
Embalagem contendo 20 
CPR revestidos  

UNIAO 
QUIMIC
A 

CX 50,00 5,00 250,00 

15
2 

1 6134 DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 0,64 MG 
EQUIVALENTE A 0,5 MG DE 
BETAMETASONA E 1 MG 
DE GENTAMICINA CREME  

GERME
D 

BG 20,00 15,00 300,00 

15
3 

1 6135 DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 0,64 MG  
EQUIVALENTE A 0,5 MG DE 
BETAMETASONA E 1 MG 
DE GENTAMICINA 
POMADA  

GERME
D 

BG 20,00 18,00 360,00 

15
5 

1 6031 DIPROPIONATO E 
FOSFORO DISSODICO DE 
BETAMETASONA  Ampola 
de 1 ml cm 5 mg/ 2 mg  

PHARL
AB 

AMP 50,00 11,22 561,00 

16
1 

1 6153 EQUIPO PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL MACRO  
Dispositivo para 
administração de infusão de 
soluções enterais. - Conecta 
o recipiente de soluções 
(frasco ou bolsa) à sonda de 
alimentação enteral. - 
Perfurador para conexão ao 
recipiente de solução, pinça 
rolete com excelente controle 
de gotejamento, conexão luer 
slip ou escalonado, 
específico para nutrição 
enteral, prevenindo riscos na 
utilização. - Cor azul 
(específica para produtos de 
nutrição enteral); -Estéril; -
Atóxico; - Apirogênico.  

EQFLE
X 

UN 180,00 1,62 291,60 

16
8 

1 2700 FENOBARBITAL 100 MG  HIPOLA
BOR 

CPR 6.000,
00 

0,18 1.080,0
0 

17
1 

1 876 FENOXIMETILPENICILINA 
POTÁSSICA 500.000 UI  cpr. 
cx. c/12 .  

ACHE CX 4,00 11,00 44,00 

17
7 

1 5650 FIO DE SUTURA simples 1. 
Tipo 0,75 cm com agulha 3,0 
cm cortante não fervível, 
estéril. Embalagem com 24 
unidades  

TECHN
OFIO 

CX 1,00 128,0
0 

128,00 

17
8 

1 4725 FIO GUIA PARA 
ENTUBAÇÃO ADULTO.   

SOLUM
ED 

UN 15,00 49,50 742,50 

17
9 

1 4723 FITA ANTROPOMÉTRICA  
Destinado para a medição de 
perímetros corporais. Deve 
ser de material maleável, 
inelástico, inextensível, 
resistente e de fácil 
higienização. Fita fabricada 
em aço com escala numérica 
gravada em tinta resistente 
ao uso. Escala numérica em 
centímetros, com graduação 
(precisão) de 1 mm. Escala 
numérica com, no mínimo, 
200 cm úteis . Escala 
numérica com indicação da 
dezena (em números 
maiores) a cada 10 cm. Fita 
com área em branco antes 
da linha zero para permitir 
mensuração adequada. Fita 
deverá ter dispositivo de 
retração automática. Caixa 
protetora da fita deve ser 
confeccionada em material 
resistente e leve. 
Opcionalmente, a caixa 
protetora da fita deverá ter 
dispositivos de trava. 
Equipamento acompanhado 
de manual de instrução em 
português. Garantia, mínima, 
de 01 ano  

METRI
C 

UN 2,00 29,25 58,50 

18
8 

1 6154 FRASCO PARA 
ALIMENTAÇÃO ENTERAL 
300 ML.  Frasco fracionador 
para soluções enterais; - 
Permite tratamento térmico 
(aquecimento, resfriamento) 
de soluções; - Livre de 
Bisfenol-A; - Tampa com 
membrana perfurável, 
adaptada aos equipos de 
alimentação enteral nas 
cores verde; - Frasco em PE 
de 300ml graduado com 
escala de 50 ml; - Com 
dispositivo para fixação em 
suporte; Atóxico; - Volume: 
300ml.  

EQFLE
X 

UN 360,00 1,29 464,40 

19
0 

1 6102 FUMARATO DE 
CETOTIFENO 1 MG/ 5ML 
FRASCO C/ 120 ML   

NEOQU
IMICA 

FR 10,00 50,52 505,20 

19
1 

1 6103 FUMARATO DE 
CETOTIFENO 1 MG/ ML 
(GOTAS) FRASCO C/ 30 ML  

MEDLE
Y 

FR 10,00 25,00 250,00 

19
2 

1 6100 FUMARATO DE 
CETOTIFENO 2 MG CX C/ 
20 CPR SRO LIBERAÇÃO 
LENTA   

UNIAO 
QUIMIC
A 

CX 10,00 20,36 203,60 

19
6 

1 5652 GARROTE PARA PUNÇÃO 
VENOSA Tipo latex 5 X 3. 
Nas cores vermelha e verde   

EUROP
A 

UN 10,00 7,80 78,00 

19
8 

1 1085 GLICOSE 50% c/ 10 ml cx c/ 
200 unidades.    

SAMTE
C 

CX 3,00 77,00 231,00 

20
0 

1 4732 GLUTARALDEÍDO Solução 
esterilizante apos 
desinfetante a base de 
Glutaraldeido a 2% atuando 
sobre todos os tipos de 
microorganismos, indicado 
para desin- fecção de artigos 
semi-críticos compatíveis 
quimicamente com aldeídos, 
tempo de contato 30 minutos 
e esterilização de artigos 
críticos compatíveis 
quimicamente com aldeidos, 
tempo de contato dez hrs., 
tempo entre ativação e 
vencimento da solução 28 
dias. Capacidade 5000ml - 
galão plástico  

CINOR
D 
SUDES
TE 

FR 6,00 43,90 263,40 

20
1 

1 6018 GLUTARALDEIDO 2% 
FRASCO C/ 1 LITRO   

CINOR
D 
SUDES
TE 

FR 30,00 43,90 1.317,0
0 

21
0 

1 6130 ISOTRETINOINA 20 MG. 
Embalagem contendo 30 
CPS   

NOVA 
QUIMIC
A 

CX 10,00 67,00 670,00 

21
1 

1 5653 JARRA INOX sem tampa 
com capacidade de 1,0 litro.   

FAMI 
ITA 

UN 1,00 150,1
5 

150,15 

21
4 

1 4736 KIT COMPLETO PARA 
INALAÇÃO ADULTO  
(máscara, prolongamento, 
adaptador para copinho, 
copo reservatório).   

NS UN 15,00 14,90 223,50 

21
5 

1 5654 KIT COMPLETO PARA 
INALAÇÃO INFANTIL  
(máscara, prolongamento, 
adaptador para copinho, 
copo reservatório).   

NS UN 15,00 14,90 223,50 

22
3 

1 2720 LEVOMEPROMAZINA 100 
MG 

CRISTA
LIA 

CPR 1.000,
00 

0,60 600,00 

23
5 

1 6115 MELOXICAM 7,5 MG. 
Embalagem contendo 10 
CPR   

PHARL
AB 

CX 15,00 9,00 135,00 

23
7 

1 4789 METHERGIN embalagens 
com 50 ampolas de 1 ml.   

UNIAO 
QUIMIC
A 

CX 1,00 67,00 67,00 

23
8 

1 6096 METILBROMETO DE 
HOMATROPINA 
BROMIDRATO DE 
HIOSCIAMINA, DIPIRONA, 
HIOSCINAFRASCO C/ 15 

EMS FR 20,00 14,11 282,20 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|13| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

ML  

23
9 

1 6095 METILBROMETO DE 
HOMATROPINA 
BROMIDRATO DE 
HIOSCIAMINA, DIPIRONA, 
HIOSCINA CX C/ 20  

EMS CX 20,00 13,09 261,80 

25
1 

1 896 NIFEDIPINO RETARD 20 
MG  

MEDQ
UIMICA 

CPR 12.000
,00 

0,30 3.600,0
0 

25
3 

1 6124 NITRATO DE ISOCONAZOL 
10 MG BISNAGA C/ 20 GR   

GERME
D 

TUB
O 

10,00 10,00 100,00 

26
2 

1 5946 ONDANSETRONA solução 
injetável 4 mg/2 ml, caixa 
com 1ampola.   

HIPOLA
BOR 

CX 10,00 9,00 90,00 

26
9 

1 1031 PERMANGANATO DE 
POTÁSSIO 100 MG    

FARMA
X 

CPR 2.000,
00 

0,05 100,00 

27
2 

1 4746 POLVIDINE TÓPICO frasco 
c/ 1 litro.    

DESHY
DRATE
R 

FR 5,00 23,50 117,50 

27
3 

1 4747 POTE COLETOR DE URINA 
estéril 80 ml .   

J 
PROLA
B 

UN 100,00 0,75 75,00 

27
4 

1 4740 PRENDEDOR UMBILICAL 
ESTERIL - CLAMP 
confeccionado em poliacetal 
virgem especial, atóxico ,anti-
alérgenico, aterogênico, 
sistema tipo pinça em V 
dentada, dupla-mente 
serrilhada e com bordas 
arredondadas, com vedação 
definitiva não deixando 
nenhum resquício de 
vazamento quando em uso, 
embalado em envelope misto 
de papel grau cirúrgico e 
filme de poliéster com 
abertura asséptica em petala, 
com todos os dados e 
informações necessárias. 
Esterilizado a gás Oxido de 
Etileno. Pcte com  10 
unidades. Tamanho Único  

HEALT
H 
CARE 

PCT
E 

5,00 9,00 45,00 

27
7 

1 4750 PROLONGAMENTO PARA 
OXIGÊNIO grosso padrão.    

PERFI
MED 

UN 8,00 12,67 101,36 

28
1 

1 4751 PVPI DEGERMANTE 10%  
1000ml Princípio Ativo: 
Polivinilpirrolidona Iodo. Anti-
séptico de amplo espectro 
para degermação da pele  

DESHY
DRATE
R 

UN 5,00 23,50 117,50 

28
8 

1 4754 SOLUÇÃO DE RINGER 
LACTATO  Cada  frasco 
1.000 mL proporciona: 130 
mEq de sódio; 4 mEq de 
potássio; 3 mEq de cálcio; 
109 mEq de cloreto; 28 mEq 
de lactato  

JP FR 50,00 6,50 325,00 

28
9 

1 1104 SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL  com válvula 
digital (sonda suga). pct. com 
10 unidades  nº04 . 
 
função: aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias aéreas. 
características gerais: 
 
composição básica - tubo 
PVC atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. - a válvula 
permite variações na pressão 
de sucção de secreções 
permitindo performance 
muito superior no 
procedimento  

MARK 
MED 

PCT
E 

5,00 6,80 34,00 

29
0 

1 1106 SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL com válvula 
digital (sonda suga) Pacote 
com 10 unidades nº 06. 
Função: aspiração de 
secreções do sistema 

MARK 
MED 

PCT
E 

2,00 7,10 14,20 

respiratório e vias aéreas. 
Características gerais: 
composição básica  tubo 
PVC atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. a válvula 
permite variações na pressão 
de sucção de secreções 
permitindo performance 
muito superior no 
procedimento  

29
1 

1 5660 SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL nº08 com 
válvula digital (sonda suga). 
pct. com 10 unidades. 
Função: aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias aéreas. 
características gerais: 
composição básica - tubo 
PVC atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. - a válvula 
permite variações na pressão 
de sucção de secreções 
permitindo performance 
muito superior no 
procedimento  

MARK 
MED 

UN 30,00 7,30 219,00 

29
2 

1 1105 SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL, Nº10   pct com 
10 unds. com válvula digital 
(Sonda Suga). Função: 
Aspiração de secreções do 
sistema respiratório e vias 
aéreas. Características 
gerais: Composição básica. 
Tubo PVC atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. A válvula 
permite variações na pressão 
de sucção de secreções 
permitindo performance 
muito superior no 
procedimento  

MARK 
MED 

PCT
E 

3,00 7,50 22,50 

29
3 

1 6150 SONDA DE FOLLEY 
(VESICAL) nº14 de demora  
com 2 vias, descartável, 
estéril, com balão, 
confeccionada em borracha 
natural, siliconizada, 
apirogênica, com o nº e a 
capacidade do balão 
estampados em local visível 
e permanente. Dotada em 
sua extremidade distal com 2 
vias, sendo uma com 
dispositivo de fechamento 
que quando acionado com o 
bico da seringa, permita a 
entrada e saída do conteúdo 
do balão a outra via, com 
ponta levemente alargada, 
permitindo perfeita 
adaptação a  conectores. A 
extremidade proximal devera 
ter ponta arredondada e dois 
orifícios laterais opostos. O 
balão fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e apresentar-
se uniforme e resistente 
quando inflado, embalado 
individualmente em plástico e 
reembolsado em papel grau 
cirúrgico com abertura em 
pétala,Embalagem individual, 
com abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
tipo e data de esterilização, 
validade.  

LABOR 
IMPOR
T 

UN 30,00 4,30 129,00 

29 1 5936 SONDA DE FOLLEY LABOR UN 50,00 4,30 215,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|14| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

4 (VESICAL) nº16  com 2 vias, 
descartável, estéril, com 
balão, confeccionada em 
borracha natural, 
siliconizada, apirogênica, 
com o nº e a capacidade do 
balão estampados em local 
visível e permanente. Dotada 
em sua extremidade distal 
com 2 vias, sendo uma com 
dispositivo de fechamento 
que quando acionado com o 
bico da seringa, permita a 
entrada e saída do conteúdo 
do balão a outra via, com 
ponta levemente alargada, 
permitindo perfeita 
adaptação a  conectores. A 
extremidade proximal devera 
ter ponta arredondada e dois 
orifícios laterais opostos. O 
balão fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e apresentar-
se uniforme e resistente 
quando inflado, embalado 
individualmente em plástico e 
reembolsado em papel grau 
cirúrgico com abertura em 
pétala,Embalagem individual, 
com abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
tipo e data de esterilização, 
validade.  

IMPOR
T 

29
5 

1 5937 SONDA DE FOLLEY 
(VESICAL) nº18 d com 2 
vias, descartável, estéril, com 
balão, confeccionada em 
borracha natural, 
siliconizada, apirogênica, 
com o nº e a capacidade do 
balão estampados em local 
visível e permanente. Dotada 
em sua extremidade distal 
com 2 vias, sendo uma com 
dispositivo de fechamento 
que quando acionado com o 
bico da seringa, permita a 
entrada e saída do conteúdo 
do balão a outra via, com 
ponta levemente alargada, 
permitindo perfeita 
adaptação a  conectores. A 
extremidade proximal devera 
ter ponta arredondada e dois 
orifícios laterais opostos. O 
balão fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e apresentar-
se uniforme e resistente 
quando inflado, embalado 
individualmente em plástico e 
reembolsado em papel grau 
cirúrgico com abertura em 
pétala,Embalagem individual, 
com abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, procedência, 
tipo e data de esterilização, 
validade.  

LABOR 
IMPOR
T 

UN 30,00 4,30 129,00 

29
6 

1 6151 Sonda Foley 2V nº16 Silicone  
Balão resistente a alta 
pressão e de fácil insuflação; 
- Sonda com orifício distal e 
diâmetro interno liso, 
propiciando drenagem rápida 
e eficiente; - Válvula de 
insuflação eficaz que 
assegura o enchimento e 
esvaziamento do balão 
durante sua utilização; - 
Conector universal que 
permite perfeita adaptação 
em qualquer tipo de bolsa 
coletora.Sonda fabricada em 

RUSCH UN 20,00 25,00 500,00 

100% silicone, com ponta 
distal atraumática;  
 
- Fácil inserção no canal da 
gastrotomia, proporcionando 
maior conforto ao paciente; - 
Embalagem atóxica, 
esterilizada por Raio Gama; - 
Produto com validade. 
Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais.  

29
7 

1 5939 SONDA URETRAL  DE 
ALÍVIO  N.º 08, estéril, 
descartável confeccionada 
em material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, transparente, 
flexível, apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício lateral, 
embalada individualmente 
em papel grau cirúrgico.  

MARK 
MED 

UN 10,00 0,60 6,00 

29
8 

1 5938 SONDA URETRAL  DE 
ALÍVIO  N.º 10, estéril, 
descartável confeccionada 
em material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, transparente, 
flexível, apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício lateral, 
embalada individualmente 
em papel grau cirúrgico.  

MARK 
MED 

UN 10,00 0,65 6,50 

29
9 

1 5940 SONDA URETRAL  DE 
ALÍVIO  N.º 14, estéril, 
descartável confeccionada 
em material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, transparente, 
flexível, apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício lateral, 
embalada individualmente 
em papel grau cirúrgico.  

MARK 
MED 

UN 10,00 0,70 7,00 

30
1 

1 988 SULFAMETOXAZOL 200 
MG + TRIMETOPRIMA 40 
MG SUSPENSÃO ORAL, 
COM 100 ML    

PRATI FR 100,00 8,00 800,00 

30
4 

1 4956 SULFATO DE 
GLICOSAMINA 1500 MG / 
SACHÊ PÓ CX C/ 30 
SACHÊS COM 4 GRS   

EMS CX 10,00 85,00 850,00 

30
6 

1 4796 SULFATO DE MORFINA 0,1 
mg/mL  ampola com 1ml, cx 
com 5 ampolas   

CRISTA
LIA 

CX 5,00 70,00 350,00 

30
7 

1 916 SULFATO FERROSO 
GOTAS  

HIPOLA
BOR 

FR 20,00 4,80 96,00 

30
8 

1 4755 TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA  tamanho 
25 x 2 cm grade metálica 
moldável forrada de espuma 
de poliuretano eva fácil 
manuseio.  

POLAR 
FIX 

UN 10,00 15,00 150,00 

30
9 

1 4756 TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA tamanho 
53 x 8 cm grade metálica 
moldável forrada de espuma 
de poliuretano eva fácil 
manuseio.  

POLAR 
FIX 

UN 8,00 20,00 160,00 

31
0 

1 4757 TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA tamanho 
63 x 9 cm grade metálica 
moldável forrada de espuma 
de poliuretano eva fácil 
manuseio.  

POLAR 
FIX 

UN 8,00 26,00 208,00 

31
3 

1 666 TERMÔMETRO DIGITAL 
INTERNO E EXTERNO com 
função máxima e mínima. 
fabricado em plástico abs. 
sensor externo de aprox. 3 
metros com ponteira de aço 
inox. visor de cristal líquido 
(lcd) de três dígitos. reset 

J 
PROLA
B 

UN 5,00 75,80 379,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|15| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

independente para área 
interna e externa. 
informações técnicas faixa de 
temperatura interna: -
10+50ºc. faixa de 
temperatura externa: -
50+70ºc. dimensões: 
130x70x18mm  

31
8 

1 4760 VÁLVULA COM 
FLUXÔMETRO  para 
cilindros, utilizado em 
oxigênio terapia, e 
nebulização contínua, 
disponível para utilização de 
ar comprimido e cilindro. 
características: regulador, 
corpo com latão cromado, 
conexões de entrada e saída, 
manômetro em escala em 
kpa/kgf, fluxômetro corpo em 
latão cromado conexões de 
entrada e saída, visor em 
policarbonato de 
cristal,flutuador esférico em 
aço inoxidável. 
especificações técnica: 
pressão máxima de entrada 
200kgf/cm, pressão de saída: 
pré calibrada para 3,5 
kgf/cm, escala do fluxômetro: 
0 -15/min. comprimento do 
visor: 152 mm  

PROTE
C 

UN 5,00 208,0
0 

1.040,0
0 

31
9 

1 956 VITAMINA A+D GOTAS    SANVA
L 

FR 75,00 4,00 300,00 

TOTAL 32.187,
94 

     
 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 098/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 12.889.035/0001-02 
Av. Jose Oscar Salazar, 1385 Sala 01 - CEP: 99700000 - Bairro: Três 
Vendas, Erechim/RS 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
 

ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códig
o do 
produ
to/ser
viço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produto 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Quanti
dade 

Preç
o 
unitár
io 

Preço 
total 

4 1 6133 ACETATO DE 
CIPROTERONA/ 
ETINILESTRADIOL 
BEM C/ 21 CPR   

MABR
A 

CX 15,00 5,00 75,00 

52 1 5189 BUDESONIDA 32 
MCG/DOSE SPRAY 
NASAL   

BIOSIN
TÉTIC
A 

FR 50,00 14,42 721,00 

59 1 6038 BUSONID AQUOSO 
NASAL 100 
MCG/DOSE 
Embalagem contendo 3 
ml, 60 doses, com 
válvula  

BIOSIN
TÉTIC
A 

FR 10,00 37,80 378,00 

120 1 5200 CLORIDRATO DE 
PAROXETINA 20 MG 

AURO
BINDO 

CPR 10,00 14,60 146,00 

CX C/ 30 CPR   

132 1 856 CLORPROPAMIDA 250 
MG  

PFIZE
R 

CPR 500,0
0 

0,39 195,00 

156 1 2708 DIVALPROATO DE 
SÓDIO 250 MG 

ZYDUS CPR 420,0
0 

0,44 184,80 

162 1 6235 Escitalopram gotas 20 
ml frasco com 15 ml   

ACHE FR 6,00 62,29 373,74 

170 1 6147 FENOFIBRATO 200 
MG CX C/ 30 CPR 

GERM
ED/E.M
.S 

CX 14,00 24,40 341,60 

209 1 885 ISOSSORBIDA 10 MG GERM
ED/E.M
.S 

CPR 1.500,
00 

0,10 150,00 

219 1 5655 LANCETA Ponta de aço 
inoxidável esterilizado 
por radiação gama, 
espessura fina com 
ponta triangular, 
formato universal. Caixa 
c/ 100 unidades  

STERIL
ANCE 

CX 15,00 11,50 172,50 

316 1 4941 TOPIRAMATO 50 MG    ZYDUS CPR 180,0
0 

0,13 23,40 

TOTAL 2.761,0
4 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 099/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA (CURITIBA) 
CNPJ sob nº. 03.612.312/0005-78 
Rua Américo Firmino De Toledo, 840, Barracão 06 E 07 - CEP: 81580450 - 
Bairro: Uberaba, Curitiba/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
 
 

ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do produto/serviço Marc
a do 
produ
to 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Quan
tidad
e 

Preç
o 
unitár
io 

Preço 
total 

22 1 616
0 

Alimento para infância 
composto lácteo com óleos 
vegetais e fibras, sem adição 
de sacarose, acrescido de DHA 
e prébióticos, utilização a partir 
dos dois anos, podendo ser 
utilizado até os 5 anos de 
idade. Apresentação lata de 
400 gramas.   

MILN
UTRI 

LATA 250,0
0 

21,80 5.450,0
0 

25
9 

1 615
9 

Nutrição completa e 
balanceada oral ou enteral  
para crianças de 1 a 10 anos. 
Suplementa: Cálcio, Ferro, 
Ácido Fólico. B6 e B12. 
Indicada para crianças seletivas 
e/ou inapetentes entre 01 e 10 
anos de idade. Distribuição 
energética: 12% de Proteína, 
53% de Carboidrato e 35% de 
Lipídio, sendo 15% de TCM. 
Contém DHA e ARA, prebiótico 
e probíotico.  Sabor Baunilha, 
Chocolate e Morango. 
Densidade calórica: 1 kcal/ml. 
Apresentação lata 400 gramas.  

FOR
TINI 

LATA 800,0
0 

28,50 22.800,
00 

TOTAL 28.250,
00 



Nova Santa Bárbara - PR , 19 de Dezembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 424/2014 –|16| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N.º 100/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais odontológicos e de 
enfermagem 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
DETENTORA DA ATA: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº. 05.782.733/0001-49 
Rua Severino Augusto Pretto, 560 - CEP: 95960000 - Bairro: Santo Antão, 
Encantado/RS 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 
48857. 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
 

ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códi
go 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do produto/serviço Marca 
do 
produt
o 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Quanti
dade 

Preço 
unitári
o 

Preço 
total 

14 1 590
4 

ACIDO VALPROICO 250 MG  ABBO
TT 

CPR 500,00 0,32 160,00 

15 1 521
1 

ACIDO VALPROICO 500 MG   ABBO
TT 

CPR 2.500,
00 

0,62 1.550,
00 

15
7 

1 613
6 

DIVALPROATO DE SODIO 
500 MG CX C/ 30 CPR   

ABBO
TT 

CX 20,00 25,65 513,00 

18
6 

1 607
1 

FOSFATO DE CODEINA 730 
MG + PARACETAMOL 500 
MG CX C/ 12 CPR   

GEOL
AB 

CX 20,00 10,80 216,00 

TOTAL 2.439,
00 

 

I - Atos do Poder  Legislativo  

                                               
III – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data. 
 
 


		2014-12-19T15:56:16-0200
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




